Администрация муниципального округа город Славгород

Алтайского края

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

25.06. 2024      №      529

г. Славгород

О создании эвакуационной комиссии
муниципального образования муни-
ципальный округ город Славгород
Алтайского края в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О за-

щите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Феде-

рации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26.11.2007 № 804 «Об

утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации»,

от 30.11.2023 № 2056 «О порядке эвакуации населения, материальных и

культурных ценностей в безопасные районы» и приказом МЧС России от

14.11.2008 № 687 «Об утверждении положения об организации и ведении

гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», в

целях обеспечения защиты населения муниципального образования муници-

пальный округ город Славгород Алтайского края, материальных, культурных

ценностей и архивных документов, а также снижения величины вероятного

ущерба при чрезвычайных ситуациях, в том числе возникающих при воен-

ных конфликтах или вследствие этих конфликтов п о с т а н о в л я ю:

1. Создать эвакуационную комиссию муниципального образования му-

ниципальный округ город Славгород Алтайского края в новой редакции.

2. Утвердить Положение об эвакуационной комиссии муниципального

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края (при-

ложение № 1);

3. Утвердить состав эвакуационной комиссии муниципального образова-

ния муниципальный округ город Славгород Алтайского края (приложение

№ 2);

4. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работы Вол-

ченко О.Г.  организовать подготовку членов эвакуационной комиссии муни-

ципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского

края.

5. Постановление администрации муниципального округа город Славго-

род Алтайского края от 07.11.2023 № 1045 «Об утверждении Положения об

эвакуационной комиссии муниципального образования муниципальный

округ город Славгород Алтайского края» считать утратившим силу.

6. Настоящее положение обнародовать на официальном сайте админи-

страции муниципального округа город Славгород Алтайского края.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации муниципального округа  Рычко Е.В.

Глава муниципального округа                                                           Л.В. Подгора

                                                                                         Приложение № 1

к постановлению администрации

                                                                             муниципального округа город

                                                                  Славгород Алтайского края

                                                                             от 25.06.2024 № 529

Положение об эвакуационной комиссии

муниципального образования муниципальный округ город Славгород

Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Эвакуационная комиссия муниципального образования муниципальный

округ город Славгород Алтайского края (далее – комиссия) создается адми-

нистрацией муниципального округа в целях организации планирования и

контроля выполнения мероприятий по рассредоточению и эвакуации насе-

ления, материальных и культурных ценностей в военное время и является

постоянно действующим организующим и консультативным органом.

1.2. Комиссия создается заблаговременно (в мирное время) для непосред-

ственной подготовки, планирования и проведения эвакуационных мероприя-

тий.

1.3. Общее руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель

эвакуационной комиссии из числа заместителей главы администрации муни-

ципального округа.

1.4. В состав комиссии назначаются лица из числа руководителей или их за-

местителей органов местного самоуправления администрации муниципаль-

ного округа город Славгород Алтайского края, органов образования, здраво-

охранения, культуры, социального обеспечения, транспортных организаций,

органов внутренних дел, связи и представители военных комиссариатов,

войск национальной гвардии Российской Федерации и мобилизационных ор-

ганов.

1.5. Эвакуационная комиссия осуществляет координацию деятельности эва-

куационных органов, создаваемых на территории муниципального образова-

ния муниципальный округ город Славгород Алтайского края.

1.6. Эвакуационная комиссия организует и проводит на территории муници-

пального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского

края эвакуацию:

лиц, обучающихся в дошкольных образовательных организациях, общеобра-

зовательных организациях, совместно с педагогическими работниками,

иными работниками образовательных организаций и членами их семей в

случае отсутствия возможности проведения эвакуации с родителями;

лиц, обучающихся в профессиональных образовательных организациях и

образовательных организациях высшего образования, совместно с педагоги-

ческими работниками, иными работниками образовательных организаций и

членами их семей;

лиц, пребывающих в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, а также в организациях, оказывающих социальные

услуги, совместно с обслуживающим персоналом и членами их семей;

маломобильных граждан (инвалидов, граждан пожилого возраста и других);

пациентов, находящихся в лечебно-профилактических организациях, вклю-

чая больницы, госпитали, амбулаторно-поликлинические учреждения, амбу-

латории и поликлиники, организации охраны материнства и детства, сана-

торно-курортные организации;

неработающего населения.

1.7. В комиссию входят 6 групп, которые состоят от двух до пяти членов,

общая численность комиссии составляет 22 члена.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами эвакуационной комиссии являются:

планирование, подготовка, организация проведения и всестороннего обеспе-

чения эвакуации;

координация деятельности эвакуационных органов, создаваемых на соответ-

ствующих уровнях;

обеспечение согласованности действий органов управления сил и средств,

обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий.

2.1. В мирное время на комиссию возлагается:

2.1.1. разработка и корректировка плана эвакуационных мероприятий муни-

ципального образования;

2.1.2. организация освоения безопасного района с составлением Акта освое-

ния закреплённого района (пункта) размещения в безопасном районе.

2.1.3. разработка совместно с административными и хозяйственными орга-

нами планов всестороннего обеспечения эвакомероприятий;

2.1.4. контроль за созданием, комплектованием и подготовкой сотрудников

подчиненных эвакуационных органов;

2.1.5. определение количества и выбор мест размещения (дислокации) сбор-

ных эвакуационных пунктов (далее – СЭП), пунктов посадки (высадки),

пунктов погрузки (выгрузки);

2.1.6. ведение учета транспортных средств организаций муниципального об-

разования муниципальный округ город Славгород Алтайского края и рас-

пределение их между СЭПами для обеспечения перевозок населения  муни-

ципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского

края при рассредоточении и эвакуации его в СЭПы сельских населённых

пунктов;

2.1.6. ведение учета населения муниципального округа и организаций, под-

лежащих рассредоточению и эвакуации;

2.1.7. взаимодействие с военным комиссариатом, расположенным на терри-

тории муниципального образования муниципальный округ город Славгород

Алтайского края, по вопросам планирования, обеспечения и проведения эва-

комероприятий;

2.1.8. участие в учениях по гражданской обороне с целью проверки реально-

сти разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по ор-

ганизации и проведению эвакомероприятий;

2.1.9. организация проверок эвакуационных органов, созданных в организа-

циях и учреждениях  муниципального образования муниципальный округ

город Славгород Алтайского края (далее – подчиненных эвакуационных ор-

ганов);

2.1.10. разработка и учет эвакуационных документов.

2.2. При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение:

2.2.1. контроль за приведением в готовность эвакуационных органов, про-

верка схем оповещения и связи;

2.2.2. уточнение категорий и численности населения, подлежащего частич-

ной и полной эвакуации;

2.2.3. организация подготовки к развертыванию СЭП;

2.2.4. организация контроля за подготовкой транспортных средств к эвакуа-

ционным перевозкам людей;

2.2.5. уточнение совместно с транспортными организациями порядка ис-

пользования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения с

пунктов промежуточной эвакуации в пункты его размещения на территории

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Ал-

тайского края;

2.2.6. уточнение с эвакоорганами и эвакоприемными комиссиями планов

приема, размещения и обеспечения населения в безопасном районе.

2.3. С получением распоряжения на проведение эвакомероприятий:

2.3.1. довести распоряжение и задачи на проведения эвакомероприятий до

подчиненных эвакуационных органов;

2.3.2. установить непрерывное взаимодействие с подчиненными эвакуацион-

ными органами;

2.3.3. организовать контроль за ходом оповещения населения о начале эваку-

ации;

2.3.4. организовать постоянное взаимодействие с эвакоприемными комисси-

ями муниципальных образований по вопросам приема и размещения эвако-

населения.

2.4. В ходе проведения эвакомероприятий:

2.4.1. организация контроля за выполнением почасового графика проведения

мероприятий по рассредоточению эвакуируемого населения, материальных,

культурных ценностей и архивных документов;

2.4.2.    организация ведения учета подачи транспорта на пункты посадки;

2.4.3. организация регулирования движения и поддерживания общественно-

го порядка в ходе эвакомероприятий;

2.4.4.   сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения, материальных,

культурных ценностей и архивных документов, представление докладов о

ходе эвакуации руководителю гражданской обороны муниципального обра-

зования муниципальный округ город Славгород Алтайского края  (на пункт

управления мероприятиями ГО  муниципального округа);

2.4.5. подготовка (представление) донесений в краевую эвакуационную ко-

миссию (согласно табелю срочных донесений);

2.4.6. организация совместной работы с эвакоприемными комиссиями по

размещению и первоочередному жизнеобеспечению эваконаселения в без-

опасном районе.

2.5. При проведении эвакуации в чрезвычайных ситуациях мирного времени:

2.5.1. организация совместной работы эвакуационной комиссии с комиссией

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения

пожарной безопасности муниципального образования муниципальный округ

город Славгород Алтайского края (далее КЧС и ОПБ) по вопросам эвакуации

населения;

2.5.2. организация работы по оповещению и информированию подлежащего

эвакуации населения;

2.5.3. организация подготовки пунктов временного размещения и мест дли-

тельного проживания к приему эвакуированного населения;

2.5.4. организация взаимного обмена информацией о ходе проведения эваку-

ации с КЧС и ОПБ;

2.5.5. организация вывоза (вывода) населения в места его временного разме-

щения, а также организация учета эвакуированного населения;

2.5.5. организация первоочередного обеспечения эвакуированного населения

с целью его выживания в местах временного размещения (длительного про-

живания);

2.5.6. организация работы по возвращению эвакуированного населения в ме-

ста постоянного проживания.

3. Комиссия имеет право:

3.1. доводить постановления и распоряжения администрации муниципально-

го округа город Славгород Алтайского края  по вопросам рассредоточения и

эвакуации всем структурным подразделениям администрации муниципаль-

ного округа и организациям, расположенным на территории муниципального

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края, кон-

тролировать их исполнение;

3.2. запрашивать у структурных подразделений администрации муниципаль-

ного округа город Славгород Алтайского края, организаций, расположенных

на территории муниципального округа необходимые данные для изучения и

принятия решений по вопросам рассредоточения и эвакуации населения, ма-

териальных, культурных ценностей и архивных документов;

3.3. заслушивать должностных лиц организаций муниципального образова-

ния муниципальный округ по вопросам рассредоточения и эвакуации, про-

водить в установленном порядке совещания с представителями эвакуацион-

ных органов этих организаций;

3.4. участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению во-

просов рассредоточения и эвакуации населения, материальных и культурных

ценностей;

3.5. в пределах своей компетенции принимать решения, связанные с плани-

рованием и всесторонней подготовкой к проведению эвакуационных меро-

приятий, обязательных для выполнения организациями муниципального об-

разования муниципальный округ город Славгород Алтайского края незави-

симо от их ведомственной принадлежности и форм собственности;

3.6. осуществлять контроль за деятельностью подчиненных эвакуационных

органов по вопросам организации планирования и всесторонней подготовки

к проведению эвакуационных мероприятий;

3.7. осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сборных эвакуа-

ционных пунктов, пунктов посадки (высадки), приемных эвакуационных

пунктов, а также личного состава администраций указанных объектов к вы-

полнению задач по предназначению;

3.8. проводить проверки по организации планирования и подготовки к про-

ведению эвакуационных мероприятий в организациях муниципального обра-

зования муниципальный округ город Славгород Алтайского края.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодным

планом, утвержденным председателем комиссии, в который включаются:

- проведение с периодичностью не реже одного раза в полугодие заседаний

комиссии и ее групп;

- рассмотрение предложений по совершенствованию организации проведе-

ния рассредоточения и эвакуации населения для включения их в план эваку-

ации;

- подача предложений главе муниципального округа город Славгород Алтай-

ского края по вопросам рассредоточения и эвакуации, а также осуществле-

ния контроля за реализацией принятых им решений;

- участие в проверках организаций муниципального образования муници-

пальный округ город Славгород Алтайского края  по вопросам состояния дел

и готовности их к проведению эвакомероприятий;

- участие в учениях и других мероприятиях гражданской обороны муници-

пального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского

края.

4.2. План работы комиссии на год разрабатывается заместителем председа-

теля и секретарем комиссии с руководителями групп, утверждается предсе-

дателем комиссии.

4.3. Решения комиссии оформляются протоколами, в которых излагаются

содержание рассмотренных вопросов и принятые по ним решения. На осно-

вании рекомендаций, предложений и решений комиссии при необходимости

издаются постановления, распоряжения администрации муниципального

округа город Славгород Алтайского края.

                                               Приложение № 2

к постановлению администрации

                                                                       муниципального округа город

                                                                  Славгород Алтайского края

                                                     от 25.06.2024 № 529

С О С Т А В

эвакуационной комиссии муниципального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтайского края

№

п/

п

Фамилия, имя, отче-

ство

Занимаемая долж-

ность

в составе комиссии

Занимаемая должность

на основной работе

1 2 3 4

1. Руководство эвакуационной комиссией.

1 Рычко Е.В
Председатель

 комиссии

Заместитель главы ад-

министрации      муни-

ципального округа,

председатель комиссии

2 Коваленко О.В.

Заместитель пред-

седателя

 комиссии

Председатель Комитета

по культуре и молодёж-

ной политике, замести-

тель председателя ко-

миссии

3 Волченко О.Г.
Секретарь

 комиссии

Начальник отдела по де-

лам ГО и ЧС и мобили-

зационной работы ад-

министрации муници-

пального округа

2. Группа оповещения и связи

1 Дручанова И.А. Начальник группы

Директор МБУ

«ТВ Степь»

2 Кислов А.В. Член комиссии

Директор сервисного

центра г. Славгород Ал-

тайского филиала ПАО

«Ростелеком» (по согла-

сованию)

3. Группа первоочередного жизнеобеспечения населения

1 Шилина Т.А. Начальник группы

Начальник отдела по

развитию предпринима-

тельства и рыночной

инфраструктуры адми-

нистрации муниципаль-

ного округа

2 Терещенко Н.В.
Заместитель

начальника группы

Заместитель главного

врача по поликлиниче-

ской части  КГБУЗ

«Славгородская ЦРБ»

(по согласованию)

3 Новикова С.В. Член комиссии
Глава администрации

с. Славгородское

4 Чумак Н.В. Член комиссии
Глава администрации

с. Покровка

4. Группа дорожного и транспортного обеспечения

1 Мариненко А.А. Начальник группы

Начальник Управления

делами администрации

муниципального округа

2 Ковшира З.Н.
Заместитель

начальника группы

Директор МУП «Торго-

вый ряд г. Славгорода»

3 Сталев В.С. Член комиссии

Заместитель начальника

ОУУП и ПДН  МО МВД

России «Славгород-

ский»

(по согласованию)

4 Гаан П.Б. Член комиссии

Глава администрации

с. Нововознесенка

5. Группа учета эваконаселения и информации

1 Тараненко О.С. Начальник группы

Председатель Комитета

по образованию

администрации муници-

пального округа

2 Василец Л.Г.
Заместитель

начальника группы

Начальник КГКУ

«Управление социаль-

ной защиты населения

по муниципальному

округу город Славгород,

городу Яровое, Бурлин-

скому и Табунскому

районам» (по согласова-

нию)

3 Тензин В.В. Член комиссии

помощник начальника

(по воинскому учёту)

отделения планирова-

ния, предназначения,

подготовки и учета мо-

билизационных ресур-

сов  военного  комисса-

риата (городов Славго-

род и Яровое,  Бурлин-

ского и  Табунского

районов, Немецкого

национального района

Алтайского края    (по

согласованию)

4 Волков Н.Ф. Член комиссии
Глава администрации с.

Знаменка

6. Группа организации размещения эваконаселения

1 Штергер В.А.
Начальник группы

Председатель комитета

по спорту администра-

ции муниципального

округа

2 Литау Е.В.
Заместитель

начальника группы

Председатель Комитета

по ЖКХ и экологии ад-

министрации муници-

пального округа

3 Ратиёв М.В. Член комиссии

начальник ОВО по г.

Славгород филиала

ФГКУ «УВО-ВНГ Рос-

сии по Алтайскому

краю» (по согласова-

нию)

4 Мелихова В.А. Член комиссии
Глава  администрации

 п. Бурсоль

5 Гришина Т.А. Член комиссии
Глава администрации

 с. Семёновка